
32002D0105

9.2.2002 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 39/17

DECIZIA CONSILIULUI
din 28 ianuarie 2002

privind ordinea exercitării preș
edinției Consiliului

(2002/105/CE, CECO, Euratom)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene ș
i,
în special, articolul 203 al doilea paragraf al acestuia,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene a
Cărbunelui ș
i Oțelului ș
i, în special, articolul 27 al doilea paragraf
al acestuia,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene a
Energiei Atomice ș
i, în special, articolul 116 al acestuia,

având în vedere Decizia Consiliului din 1 ianuarie 1995 de stabi-
lire a ordinii exercitării preș
edinției Consiliului (1) ș
i, în special,
articolul 1 alineatul (2) al acestuia,

având în vedere propunerea Germaniei ș
i Finlandei din 18 ianuarie
2002,

întrucât:

Prezenta decizie nu aduce atingere modificărilor ordinii exercită-
rii preș
edinției pe care Consiliul le poate adopta cu privire la ordi-
nea exercitării preș
edinției, în special ca urmare a aderării unor
noi state membre la Uniune,

DECIDE:

Articolul 1

Perioadele în care Germania ș
i Finlanda dețin preș
edinția
Consiliului, în ultimul semestru al anului 2006 ș
i, respectiv, în
primul semestru al anului 2007, se inversează.

Articolul 2

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Comunităților
Europene.

Adoptată la Bruxelles, 28 ianuarie 2002.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

J. PIQUÉ I CAMPS

(1) JO L 1, 1.1.1995, p. 220.

162 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 01/vol. 3


